PROJETO DE LEI Nº 888, DE 2009

Dá denominação de "José de Arruda" ao viaduto existente na Avenida Comendador Luiz Fittipaldi, município de São Manuel, conhecido, atualmente, como o vidaduto da Ferroban.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar –se “JOSE DE ARRUDA” o viaduto existente na Avenida Comendador Luiz Fittipaldi, município de São Manuel.

Artigo 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem por objetivo atender a reivindicações da população local, que pretende prestar homenagem a um cidadão pertencente a uma família tradicional do município que muito colaborou para o desenvolvimento  da cidade. Nascido em São Manuel em meados de 1916, lá fixando residência e constituindo família.

Era  muito bem quisto, por toda a comunidade, e sempre que podia, colaborava com as entidades beneficentes da região.

Por seu exemplo de hombridade e retidão de caráter, a população pretende homenageá-lo, perpetuando sua memória com a denominação de um dispositivo na sua cidade.

Sala das Sessões, em 30/9/2009

a) Vinícius Camarinha - PSB